Ad hæc, qui monasterii custos erat, ut illum sic introrsus attendentem conspexit, facem suspicatus,

stram operationem tribuatur, et vobis æterna per A
divinam miserationem retribuatur, et frater Anselmus, quem jam possidetis amicum, in servum a vobis ematur.

EPISTOLA XXIX¹⁰⁰.

AD LANZONEM.

Lanzonem monet ut a diaboli tentationibus caveat.

Dilecto dilectus, amico amicus, fratri frater LAN-

VARIÆ LECTIONES.

¹⁰⁰ Collata cum tribus mss. Exemplaribus Victorinis in Cod. Es. 20. Bd. 18, et Loban.

JOANNIS PICARDI NOTÆ.

immisa, quanta vi potuit, collo illius pugno per capillos foris usque ad ostium extrusit. At vir patientissimus pro illata sibi injuria nullum monacho verbum impatientiæ respondit. Nec tantum semel, sed oblique hostis ab eo victus Deo vivente succubuit.

Sacra tandem, quam construxerat [f. add. ecclesiastica], ab episcopo Lexovii Heberto, comam intondit, ab eodem sacre religionis habitum indutus, et paulo post consecratus sacerdos, pluribus jam ducatu illius addictis fratribus abbas præficitur.

Toto imitandus aliis præponebatur, qui per annos tres improprium vitæ spiritalis patientissime tulit coram secularibus. Quos autem regendos acceptat, acerrime, sed more Patrum priorum, regebat.

Videre erat peracto in ecclesia officio, abbatem collo sententiam, manu rastrum vel sarcolum gestantem ad agriculturam præire, monachos omnes operi sub diei terminam insistere. Victus quotidianus panis siligiæ, et herba cum sale et aqua. Aqua non nisi lutulenta, quia fons nusquam præter ad duo millia habebatur.

Cœleste prædicabat beneficium, cum panis melior, et caseus, vel aliquid aliud edulium undecunque habebatur; exemplum magistri et cœtus omnem moriturandi excludere aditum. Abbas prior ad opus, ab opere diacebat ultimus. Simili se inibi servituti propter Deum nobilis mater ejus addixit, et concessis Deo prædiis quæ habebat, ancillæ sungebatur officio, servientium Deo pannos abluens, et quicquid injungebatur externi operis accuratissimo gendi.

Ad opus serorum Dei quadam die cum annonam torreret, nescio quo casu domus undique succensa est. Cucurrit quidam, ejulando nuntians abbati domos combustas, et matrem inibi combustam. At ille, licet lacrymis suffusus, ad Deum manus levavit: « Gratias tibi Deus, inquit, quia in officio servientium tibi matrem meam ignis assumpsit. » Fortis in amore Dei constantia, quæ tot diaboli ardentibus impulsu labare non poterat! Nihil tamen mali in illa conflagratione prædicta domina passa fuit. Deinde post aliquantum temporis per visum divinitus commotus est ut dimissa solitudine campestri, quæ competenti opportunitate omnino carebat, ad locum sui juris mansionem transferret, qui a rivo hic manantibus Bercus appellatur, ad milliarium a castro Brionio. Est hic locus in ipso saltu Brionensi, vallibus, montibus saluosis hinc inde occlusa, omni opportunitate humano usui commodus. Propter cœnitatem ac rivi recreationem ferarum multus ibi erat accursus. Trium tantum molendinorum tres domus illic erant, et solum illic habitabile.